
'i PUNCTUL NR. 33

Consiliul General al Municipiului Bucureşti

HOTĂRÂR

privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal

e
I

I

•

•

STR. GH. IONESCU SISESTI NR. 129-133, SECTOR 1

Având În vedere Expunerea de motive a Primarului General şi Raportul de specialitate al
Directiei de Urbanism si Amenajarea Teritoriului:

Luând În considerare Raportul Comisiei de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului şi Avizul
Comisiei Juridice şi de Disciplină din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti:

Văzând documentele obţinute de la :

- Comisia Tehnică de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului CTUAT - OUAT a PMB:
Aviz de urbanism nr. 1/4/03.10.2008;

- Ministerul Dezvoltarii, Regionale şi Locuinţei: Aviz nr. 24/2009;
- Agentia Regională pentru Protecţia Mediului Bucureşti: Adresa nr. 6170/616/2008;
- Autoritatea Aeronautica Civilă Romănâ : Aviz de principiu nr. 30566/2029/2009;
- Comisia de coordonare reţele a PMB: Aviz nr. 787954/45/2008;
- Centrul de Planificare Urbana si Metropolitana Bucuresti - C.G.M.B. Aviz nr.

948/CPUMB/2008;
- Comisia Tehnică de Circulaţie: Acord de principiu nr. 784862/18107/2008;

Ţinând seama de prevederile:
Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu

modificările şi completări le ulterioare;
Legii nr. 350 12001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi

completări le ulterioare;
Hotărârii Guvernului nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului General de Urbanism,

republicată;
PUG - Municipiul Bucureşti aprobat prin H.C.G.M.B. nr. 269 /21.12.2000 cu modificările şi

completările ulterioare;
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională În administraţia publică;
În temeiul prevederilor, art. 36 alin. (2), lit. c), alin. (5), lit. c) şi art. 45 alin. (2), lit. e) din

Legii nr. 215 /200 1, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completări le
ulterioare.

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti. România; tel.: +4021. 3055500; www.bucuresti-primaria.ro

http://www.bucuresti-primaria.ro


CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂşTE:

A11. 1: Se aprobă-P-lai'luIUrbanist-ie Zonal-" ST-R.--GH.mNESGU -S-!gESTI- NR. 129-133,
SECTOR 1"- pentru o suprafaţă de teren S=293087,00 mp teren proprietate persoane fizice/juridice.

Conform PUG Municipiul Bucureşti - parţial Zona Lld - zonă destinată locuinţelor
individuale mici cu parcele cu POT<20% situate În zona culoarelor plantate propuse pentru
ameliorarea climatului Capitalei; si parţial Zona V4 - spaţii verzi pentru protecţia cursurilor de apă.
Indicatori urbanistici: POTmax <20%; CUTmax =0,7; Rmaxh=P+2E.

Conditii de construire aprobate:

rNDlCA TORI URBANISTICI :
V.T.R. A : POTmax=60%, CUTmax =3; RmaxH =P+8E ;
V.T.R. Al : POTmax=60%, CUTmax =3; RmaxH =P+6E ;
V.T.R. B : POTmax=50%, CUTmax =3; RmaxH =P+5E ;
V.T.R. C : POTmax=45%, CUTmax =2; RmaxH =P+5E ;
V.T.R. D: POTmax=40%, CUTmax =0,8; RmaxH =P+IE;
ZONA V4 - spatii verzi pentru protecţia cursurilor de apa cu o latime de 50m.

Hmax=35 m (conform Aviz IIr.30566/2029/2009 eliberal de AlIlorilalea Aerollalllica Civila Romalla).

FUNCŢIUNI: locuire si funcţiuni mixte.

Art.2 Prezenta documentaţie reprezintă regulament de urbanism şi nu dă dreptul la construire.

Art.3 Se abrogă toate prevederile contrare cuprinse În proiectele urbanistice anterior
aprobate.

ArtA Perioada de valabilitate a prezentei documentaţii de urbanism este de 5(cinci) ani.

Art. 5 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului
Bucureşti vor duce la Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Bucureşli, 2009

Conlrasemnează,

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
TUDOR TOMA

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.; +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro Pag 2

http://www.bucuresti-primaria.ro


PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101
tei.: 305 55 89; 305 55 90; 30555 00 int. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro
SMC certifica"se 900' : 2000 SMM certifica' 15014001 : 2004

Primăria Municipiului Bucureşti

EXPUNERE DE MOTIVE
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal

STR. GH. IONESCU SISESTI NR. 129-133, SECTOR 1

Legea nr. 453/2001, pentru modificarea si completarea Legii nr. 50/1991 privind
autorizarea executarii lucrarilor de constructii si unele masuri pentru realizarea locuinte lor
stipuleaza obligatia administratiei publice locale de a elibera certificate de urbanism si
autorizatii de construire pe baza documentatiilor de urbanism si amenajarea teritoriului,
aprobate dupa cum urmeaza:

- pentru terenuri amplasate in localităţi, pe baza planurilor urbanistice (PUZ, PUD)
aprobate şi a regulamentelor aferente acestora.

Conform PUG Municipiul Bucureşti - partial Zona L1d - zonă destinată locuinţelor
individuale mici cu parcele cu POT <20% situate in zona culoarelor plantate propuse pentru
ameliorarea climatului Capitalei; si partial Zona V4 - spatii verzi pentru protectia cursurilor
de apa.
Indicatori urbanistici: POTmax <20%; CUTmax =0,7; Rmaxh=P+2E.

FUNCŢIUNI AVIZATE CTUAT-PMB: locuire si functiuni mixte.

INDICATORI URBANISTICI AVIZAŢI CTUAT-PMB:
U.T.R. A : POTmax=60%, CUTmax =3; RmaxH =P+8E ;
U.T.R. A1 : POTmax=60%, CUTmax =3; RmaxH =P+6E ;
U.T.R. B : POTmax=50%, CUTmax =3; RmaxH =P+5E ;
U.T.R. C : POTmax=45%, CUTmax =2; RmaxH =P+5E ;
U.T.R. D : POTmax=40%, CUTmax =0,8; RmaxH =P+1 E;
ZONA V4 - spatii verzi pentru protectia cursurilor de apa cu o latime de 50m.

Planul Urbanistic Zonal, având avizul Comisiei Tehnice de Urbanism si Amenajarea
Teritoriului - CTUAT-PMB şi alte avize solicitate conform prevederilor legale in vigoare,
conform prevederilor art. 45- alin. 2-lit. e, art. 36-alin. 2-lit. c si art. 36-alin. 5-lit. c din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, se supune dezbaterii
Consiliului General al Municipiului Bucureşti.

In scopnl de mai sus, prezentam spre dezbatere alaturatul proiect de hotarare .

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureş

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro


00'

DIRECŢIA URBANISM ŞI
AMENAJAREA TERITORIULUI
etaj: 2, cam. 203

tel.: 305 55 68; 305 55 00 int. 1.203

fax: 305 55 68

e-mail: urbanism@bucuresti-primaria.ro

SMC certificallSO 9001 : 2000 SMM certifica11S014001 : 2004

Primăria Municipiului Bucureşti
Direcţia Generală de Dezvoltare, Investiţii şi Planificare Urbană

RAPORT
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal

STR. GH. IONESCU SISESTI NR.129-133, SECTOR l

Legea m. 453/2001, pentru modificarea si completarea Legii nr. 50/1991 privind
autorizarea executarii lucrarilor de constructii si unele masuri pentru realizarea locuintelor
stipuleaza obligatia administratiei publice locale de a elibera certificate de urha.n,lsm si autorizatii
de construire pe baza documentatiilor de urbanism si amenajarea teritoriului, aprobate dupa cum
urmeaza:

- pentru terenuri amplasate in localităţi, pe baza planurilor urbanistice (PUZ, PUD) aprobate şi
a regulamentelor aferente acestora.

Conform PUG Municipiul Bucureşti - partial Zona Ud - zonă destinată locuinţelor
individuale mici cu parcele cu POT<20% situate in zona culoarelor plantate propuse pentru
ameliorarea climatului Capitalei; si partial Zona V4 - spatii verzi pentru protectia cursurilor de
apa.
Indicatori urbanistici: POTmax <20%; CUTmax =0,7; Rmaxh=P+2E.

FUNCŢIUNI AVIZATE CTUAT-PMB: locuire si functiuni mixte.

INDICATORI URBANISTICI AVIZAŢI CTUAT-PMB:
U.T.R. A: POTmax=60%, CUTmax =3; RmaxH =P+8E;
U.T.R. Al : POTmax=60%, CUTmax =3; RmaxH =P+6E ;
U.T.R. B: POTmax=50%, CUTmax =3; RmaxH =P+5E;
U.T.R. C : POTmax=45%, CUTmax =2; RmaxH =P+5E ;
U.T.R. D : POTmax=40%, CUTmax =0,8; RmaxH =P+ lE;
ZONA V4 - spatii verzi pentru protectia cursurilor de apa cu o latime de 50m.

Planul Urbanistic Zonal, având avizul Comisiei Tehnice de Urbanism si Amenajarea
Teritoriului - CTUAT-PMB şi alte avize solicitate conform prevederilor legale in vigoare, conform
prevederilor art. 45- alin. 2-lit. e, art. 36-alin. 2-lit. c si art. 36-alin. 5-lit. c din Legea
administraţiei publice locale m. 215/2001, republicată, se supune dezbaterii Consiliului General al
Municipiului Bucureşti.

Certificăm faptul că documentaţia prezentată spre dezbatere C.G.M.B. conţine toate avizele
solicitate prin Avizul de urbanism nr. 1/4/03.10.2008.

Arhitect Şef al municipiul . .,
A Gh 1. ,'1- '(

rh. eorghe P~ . u Olf:/~C <-,

(

' ~ .<1- "8.<18 rl",~' ,,\L: ~Q:"rf:~'.'J~'~S:::3;',2~
"oty "",.<, :<J

'~ IV(VI (},1,
-<>;> ,"/rO '

.,41>\NI" */
b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021. 305~cr;-www.bucuresti-primaria.ro

mailto:urbanism@bucuresti-primaria.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

Direcţia Generală de Dezvoltare,
Investiţii şi Planificare Urbană

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel.: 305 55 20; tel. centralâ: 3055500 int. 1125; fax: 305 5510

hltp:/Iwww.bucuresti-primaria.ro
SMM certffica11SOl4001 : 2004

Direcţia Urbanism şi Amenaja~ea Teritoriului

Nr. 721642/06.10.2008

•

AVIZ DE URBANISM nr.1/4/03.10.2008
PUZ - STR. GHEORGHE IONESCU SIS ESTI NR.129-133, SECTOR 1

BENEFICIARI: S.C.LE. BANEASA PROJECT SRL; O-NUL MARCU DUMITRU; D-NA NEAGOE GERALD1NA
ELABORA TOR: SC GIMEL INVESTITII SRL
SUPRAFAŢA STUDIATĂ prin PUZ: S -293087,00 mp teren proprietate persoane juridice/fizice.
AMPLASARE, DELIMITARE STUDIU: terenul este situat în partea de Nord a Municipiului Bucureşti, delimitat de
următoarele repere urbane - Sos. Gh. Ionescu Sisesti - Lacul Grivita, sector 1.
PREVEDERI PUGIPUZ APROBATE ANTERIOR: PUG Municipiul Bucureşti - partial Zona Ud - zonă destinată
locuinţelor individuale mici cu parcele cu POT<20% situate in zona culoarelor plantate propuse pentru ameliorarea
climatului Capitalei; si partial Zona V4 - spatii verzi pentru protectia cursurilor de apa.
Indicatori urbanistici: POTmax <20%; CUTmax =0,7; Rmaxh=P+2E.

SE AVIZEAZĂ PLANUL URBANISTIC ZONAL,
CONFIGURATIA EDIFICABILULUI ŞI INDICATORII URBANISTICI

CONFORM PLANULUI DE REGLEMENTĂRI VIZAT SPRE NESCHIMBARE
SI ANEXEI DE PE VERSO

FUNCŢIUNI AVIZATE : locuire si functiuni mixte.

INDICATORI URBANISTICI AVIZA ŢI:
U.T.R. A: POTmax=60%, CUTmax =3; RmaxH =P+8E;
U.T.R. AI: POTmax=60%, CUTmax =3; RmaxH =P+6E;
U.T.R. B : POTmax=50%, CUTmax =3; RmaxH =P+5E;
U.T.R. C : POTmax=45%, CUTmax =2; RmaxH =P+5E ;
U.T.R. D : POTmax=40%, CUTmax =0,8; RmaxH =P+IE;
ZONA V4 - spatii verzi pentru protectia cursurilor de apa cu o latime de 50m .

FPS-21-01/6

ing. Vi

//ARHITECT ŞEF AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
ARH.GHEORGHE~RASCU

~. o',

Şef serviciu,
i~alaurea

CIRCULA ŢII, ACCESE: parcarea şi gararea autovehiculelor şi profilul transversal al circulaţiilor propuse vor respecta
Normele privind asigurarea numărului minim de locuri de parcare pentru noile construcţii şi amenajări autorizate pe
teritoriul Municipiului Bucureşti şi a prospectelor necesare unei corecte funcţionări a arterelor de circulaţie aprobate prin
HCGMB nr. 66/2006.
ACORDURI, AVIZE NECESARE PENTRU APROBARE: Aviz de la Comisia de coordonări lucrări edilitare -PMB,
Aviz de la Agenţia Regională pentru Protecţia Mediului Bucureşti, Aviz de la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi
Locuinţei, Aviz Autoritatea Aeronautica Civila Romana, Aviz circulatie Centrul de Planificare Urbana si Metropolitana-
C.G.M.B., Aviz de la Comisia Tehnică de Circulaţie - PMB, alte avize conform legislaţiei în vigoare .
• Elaboratorul şi beneficiarul documentaţiei de urbanism răspund pentru exactitatea datelor şi veridicitatea
Înscrisurilor cuprinse În documentaţia de urbanism ce a stat la baza emiterii avizului.
• La nivel de A.C. se vor respecta prevederile O.M.T.C.T. nr. 1730/21.09.2006.
Prezentul aviz modifică şi completează prevederile documentaţii lor de urbanism avizate anterior, este valabil 5 (cinci) ani
şi poate fi folosit numai după aprobarea documentaţiei de urbanism.
Certificatul de urbanism se va elibera respectănd datele tehnice solicitate prin acest aviz.

•

http://hltp:/Iwww.bucuresti-primaria.ro


~::.'.~-.:r;..':~'.'.
~.~~,}...-~;."ţ-p

..'" ;;'~(~:;
.. '

ANEXA LA A VIZUL DE URBANISM

• Se interzice ocuparea, rezervare a, Închirierea locurilor de parcare sau
orice altă formă de servitute în dauna domeniului public, reprezentat în
principal de trotuare, străzi sau fâşii plantate.

• H max. reprezintă cota ultimului element construit sau instalat (de
ex. chillere, copertine).

• Retragerile fata de limitele laterale si de fund de lot - reprezintă perimetrul
maxim al construcţiilor inclusiv balcoane, terase, bowindowuri.

• POT - conform prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 27/27.08.2008.
• CUT - conform prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 27/27.08.2008.
• Etaj retras - se dimensionează la max. 60% din suprafaţa edificabilă cu

condiţia unor retrageri minime pe tot perimetrul de 2 m. cu excepţia
calcanelor precum şi cu condiţia alinierii la retragerea construcţiei vecine
adiacente. Se interzice suplimentarea suprafeţelor construite pentru
realizarea etajelor tehnice sau a altor funcţiuni conexe În afara celor
cuprinse În calculul CUT şi Hmax.

• Se interzice mansardarea construcţiilor proiectate iniţial cu acoperire În
terasă, precum şi modificarea pantelor acoperişurilor existente, În afara
studiilor special avizate de CTUAT.

• Autorizarea Împrejmuirilor este permisă numai pe noile aliniamente
stabilite prin PUZ.

• Nerespectarea condiţiilor menţionate mai sus atrage nulitatea absolută a
avizului de urbanism.

•

•

,_ ..•.



Către,

MINISTERUL DEZVOLTĂRII
REGIONALE ŞI LOCUINŢEI
Direcţia Generală Dezvoltare

Teritorială
8UClRŞti. bel.oncu GoIG&a.I nr. 38 • 5eclllt 1

T~: 0372.114.521

Nr.135.507/DGDT 1.~}·.~.2009

S.C. LE. BANEASA PROJECT S.R.L.
Calea Dorqbanti or. 239, et 6. sector 1, Bucureşti

AVIZ nr. 24/2009

Denumire:"P.UL - Locuinţe şi .funcţiuni mixte - Str. GHEORGHE IONESCU -
SISEŞTl nr. 129 ~133" sector 1, BucureŞti

Proiectant: S.C. GIMEL INVESTITII S.R.L.
Benefldar: S.C. I.E. BANEASA PROJECT S.R.L; MARCU DUMITRU; NEAGOE
GERALDINA

Constatând că documentaţia a fost elaborată În conformitate cu prevederile:
Legiii 35012001 privind amenajarea teritoriului şi umanismul - cu modificările şi

completările ulterioare,
Hotărârii Guvernului nr. 525/1996 privind aprobarea Regulamentului general de

urbanism,
Ordinului Ministerului Lucrărilor Publice şi Amenajării Teritoriului nr. 91/1991 privind

procedura de autorizare şi conţinutul documentaţiilor prevăzute de Legea 501 1991 cu
modificările ulterioare şi normele metodologice de aplicare nr.1430/2005,

Ordinului comun M.L.P.T.L, nr. 6/2003 şi MAP nr.139/2003

Ministerul Dezvoltării RegionaJe şi Locuinţei

emite următorul

AVIZ

P.U.z. -locuinţe şi funcţiuni mixte ~ Str. GHEORGHE IONESCU· SIS EŞTI
nr. 129 ~133" sector 1, Bucureşti

. cu conditiile pe O

:;r "Ia'. TĂRf( l(/~. .

f: <;")":Ij.. t\<~,RA(l., ~';:.( '-.

DIRECTOR ye;flf'" ::\:~:~~e1:\
. Anca n\l el .~' ~AA: ....J.i\:~;-':;<>~~~~',;.-......~,/;

,... .• f( .. ,"
,,~~l:,i'~:}~0\~}; ..:.~

Inainte de aptobarea documQnta~ei de ~tre CMs~cal...aal.$ca Ilfe obli9alia de a verifica medul in c.;)r~3U fv",
pţeluate in dOOJmentalJecond~laii impuse prin avize.

1



.'.. ' ..- -
... -,--~.-: .-- ... -' :.;"'~-~::--;..

CONDIŢII:

1. Avizul este valabil pentru lotuL care a generat P.U.Z. , restul studiului are un
caracter orientativ.

2. Indicatori urbanistici:

UTR A - POT max. = 60 %, CUTmax.= 3 mp. AOC/mp teren, Rmax.h ~ P + 8E

UTR. A1 - POT max. = 60 %, CUTmax.'" 3 mp. ADC/mp teren, Rmax.h = P + 6E

UTR B - POT max. = 50 %, CUTmax.= 3 mp. ADC/mp teren, Rmax.h ;::;P + 5E

UTR. C - POT max. :: 45 %, CUTmax.= 2 mp. ADC/mp teren, Rmax.h = P + 5E

UTR. D - POT max. = 45 %, CUTmax.= 0,9 - 1,6 mp. ADC/mp teren,

Rmax.h = P + 2E respectiv Rmax.h = P + 4E

UTR. E - POT max. = 40 %, CUTmax.= 0,8 mp. ADClmp teren, Rmax.h = P + 1E

ZONA V4 - Spaţii verzi pentru protecţia cursurilor de apa, cu lăţimea de 50 m,

conform P.U.G..

3.,Aviz Autoritatea Aeronautică Civilă Romană.

4.Circulaţiile, accesele şi parcările vor respecta prevederile H.C.G.M.B.

nr.66J2006, iar garareaJparcarea se vor asigura exclusiv 1nincinta proprietăţii.

DIRECŢIA GENERA,LĂ .

OEX-JOL TARE TERITORWĂ

SEF SERVICIU URBANISM

AdrlanDA~

CONSIUERSUPER~

CASANDRA RO~~

2



MINISTERUL MEOIULUI SI OEZVOL TARII OURABI LE

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI----------
AGENŢIA REGIONALĂ PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI

BUCURESTI
Aleea LaCJJI Morii, nr 1, sectorul 5, cod 060841 BucurestI

Nr. 6170/616/22.12.2008

CATRE,
Catre:
Cu sediul:

S.c. lE BANEASA PROJECT S.R.L.
Bucuresti. Calea Dorobanti nr.239, sect. 1

REFERITOR: Emitere aviz de mediu pentru P.U.z. - Locuinte si functiuni
mixte 4S+P+8E si 2S+Ds+P+4E+5Er - Sos. Gh. Ionescu Sisesti. nr.129-133,
sect 1, Bucuresti

Ca urmare a notificarii adresate de S.c. lE BANEASA PROJECT S.R.L.
cu nr.6170/616/18.11.2008.

in urma analizarii documentelor transmise si a verificarii.
in urma parcurgeri i etapei de incadrare,
in baza H.G.R. nr. 363/2007 privind organizarea si functionarea Ministerului

Mediului si Dezvoltarii Durabile si a O.U.G. nr. 19512005privind protectia mediului
aprobata si modificata prin Legea nr. 265/2006. modificata si completata prin O.U.G.
nr. 114/2007 si 16412008, in conformitate cu HGR nr. 1076/2004 (art. 13). Planul
Urbanistic Zonal - Locuinte si functiuni mixte 4S+P+8E si 2S+Ds+P+4E+5Er-
Sos. Gh. Ionescu Sisesti. nr.129-133, sect 1, Bucuresti urmeaza ca sa fie supus
procedurii de adoptare fara aviz de mediu.

Planul Urbanistic Zonal prevede solutionarea si reglementarea din punct de
vedere urbanÎstic a unui teren in suprafata de 63040 rn2 (conform Certificatului de
Urbanism nr. 3967/114/1/39497/15.12.2008 emis de Primaria Sectorului 1) prin
realizarea de locuinte avand reg.immaxim de inaltime 4S+P+8E,

in urmatoarele conditii:
- Obiectivul propus de prezentul PUZ se va realiza cu respectarea tuturor conditiilor

impuse prin avizele tehnice de specialitate emise de institutiile competente, conform
legii.
- Atimentarea cu apa potabila: se va face din reteaua publica de alimentare cu apa.
Canalizarea menajera: apele uzate menajere vor fi evacuate in reteaua oraseneasca.
Canalizarea pluviala: apele pluviale vor fi evacuate in reteaua oraseneasca.

Aleea l.cul Morii, nr. 1.
seetorul 6 cod 06084 1 6uculesli

wv.w arpmb ro
E-mail: office@llmmb.ro

Tel 021430.66.77., Q21 43066.77
Fax: 021 430.66 75

mailto:office@llmmb.ro


- Suprafata de spatii verzi in procent de 35 % din suprafata totala a terenului va fi
amenajata si intretinuta.

Se vor respecta prevederile P.U.O. referitoare la utilizari interzise.

Avand in vedere opiniile exprimate de membrii Comitetului Special Constituit
in cadrul sedintei din data de 04.12.2008 si in absenta comentariilor din partea
publicului ca urmare a celor 3 anunturi publice date de titular, Planul Urbanistic
Zonal - Locuinte si functiuni mixte 4S+P+8E si 2S+Ds+P+4E+5Er - Sos. Oh.
Ionescu Sisesti, nr.129-133, sect 1, Bucuresti urmeaza a fi supus procedurii de
adoptare fara aviz de mediu.

Elaboratorul si beneficiarul documentatiei de urbanism raspund pentru
exactitatea si veridicitatea datelor si inscrisurilor cuprinse in documentatia de urbanism
ce a stat la baza emiterii deciziei etapei de incadrare conf. RO. nf. 1076/2004.

SEF SERVICIU AUTOR1ZARE SI
CONTROLUL CONFORMARII,

Ing. Roxana Costache

'- iJyr

~Z~T,
Ing. A~'ilian

Aleea Lacul Motii, nr. 1,
sectorul 6 cod 060841 Bocufestl

'NWW.arpmo ro

E-ma.if: office@arp:nb.io
fe-l 021430 66 n 021 43D f36 77
Fax- 021 "30 65.75

mailto:office@arp:nb.io


AUTORITATEA AERONAUTICA
CIVILA ROMANA

MembraJAA
Tel: +40.21.208.15.08

+40.21.23J.40.33
Fax: +40.21. 208 .15.72

+40.21.233.40.62

~ .....--..~~ i'--:~":

ROMANiAN CAA
(.

~
Sos Bucureşti-Ploieşti nr. 38-40
RO-013695 Bucharest, Români.

ROMANIAN CIVIL
AERONAUTIC AUTHORITY

JAA Member
Afli'<: LRBBYAYA
SITA: BUHTOYA

www.caa.ro
e-mail: dir.2en«<ilcaa.ro

Nr. 30566/2029 din 1 B -12- 2009

S.C. I.E. BANEASA PROJECT S.R.L.
Bucureşti, Calea Doroabnti nr.239, sector 1

Spre
ştiinţă:

1. AEROPORTUL INTERNAŢIONAL BUCUREŞTI BANEASA AUREl VLAICU
2. R.A. ROMA TSA

in baza prevederilor Hotărârii Guvernului României nr.29/1997 privind Codul Aerian al
Românie, cu modificările şi completări le ulterioare şi ale ari. 4.13 din Hotărârea Guvernului
României nr. 405/1993, Autoritatea Aeronautică Civilă Română emite prezentul

AVIZ DE PRINCIPIU

pentru realizarea obiectivului "PUZ - Imobile locuinţe şi servicii" pe terenul din str.
Şoseaua Gh. Ionescu Siseşti nr.129-133, sector 1, Bucureşti. Amplasamentul lotului este
situat la 605,06 m nord faţă de axul pistei Aeroportului Internaţional Bucureşti Băneasa Aurel
Vlaicu şi la 2859,06 m vest faţă de pragul 07 al pistei, iar cota absolută faţă de nivelul Mării
Negre a terenului este de 87,29 m.

la elaborarea proiectului tehnic de execuţie se va ţine seama de următoarele:

1. Respectarea destinaţiei obiectivului şi a datelor din documentaţia prezentată;
2. Respectarea Înălţimii maxime a clădirilor de 35 m, respectiv cota absolută maximă

de 122,29 m (87,29 m cota absolută faţă de nivelul Mării Negre a terenului natural + 35 m
Înălţimea maximă a construcţiilor);

3. Furnizarea de coordonate geografice În sistemul WGS-84, precum şi a cotei terenului În
sistem Marea Neagră 75 determinate numai de agenti geodezi autorizaţi de AAC.R.;

4. Realizarea obiectivului În conformitate cu prevederile legislaţiei naţionale În vigoare şi ale
reglementarilor aeronautice aplicabile.

in conformitate cu RACR-CADT - Condiţii de avizare a documentaţii lor tehnice
pentru obiectivele aflate În zone cu servituţi aeronautice civile, ediţia 02/2003, aprobată
prin OMTCT nr. 118/20.08.2003, pentru construirea obiectivului va fi solicitat avizul definitiv al
AAC.R.

PREZENTUL DOCUMENT ARE CARACTER INFORMATIV SI NU POATE FI
FOLOSIT CA AVIZ DEFINITIV Al A.A.C.R.

-

http://www.caa.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

Direcţia Generală de Dezvoltare,
Investiţii şi Planificare Urbană

B-dul Regina Elisabela 47, sedor 5, Bucureşli, Romănia
Tel.: 305 55 88; leI. centrală: 3055500 in!. 1134; fax: 3055588

http://WoNW.bucuresti-primaria.ro

Direcţia Urbanism şi Amenajarea Teritoriului

SMC certificallSO 9001 : 2000

SMM certitica11S014001 : 2004

COMISIA DE COORDONARE
Nr. 787954/28.11.2008

AVIZUL COMISIEI DE COORDONARE
FAZA DOCUMENT ATU DE URBANISM

Din P.V. nr. 45/28.11.2008 al sedinţei

Comisiei de Coordonare a P.M.B.

Nr. 33. SC ALPHA STUDIO SRL cu sediul/domiciliul în Bucureşti; Calea
Victoriei nr. 83 - 85 prezintă spre avizare documentaţia de precoordonare a
P.U.Z. - ului - "SOS. GH. IONESCU SISESTI NR. 129 - 133 SECTOR 1,
BUCUREŞTI", împreună cu avizele scrise ale întreprinderilor edilitare. În conformitate
cu Dispoziţia Primarului General nr. 433/1996, se avizează favorabil din punct de
vedere al reţelelor edilitare planul de precoordonare menţionat mai sus cu condiţiile:

- prezentul aviz este valabil numai pentru parcelele situate pe sos. Gh. Ionescu
Sisesti nr. 129 - 133;

- se vor respecta condiţiile impuse prin avizele anexa la documentaţie;
- se va respecta planul de precoordonare anexat avizului.

SECRET AR - COMISIE,

ing. ee. DRUMEN C

/ARHITECT ŞEF AL

MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

GHEORGHE\PĂT~ŞCU

~~ .

REPREZENTANT
. 1

DUAT-S9MISIE ,

ing. ANDREI ~SCU

FPS-21-03/6

http://WoNW.bucuresti-primaria.ro


CONSILIUL GEN[RAL AL MUNICIPlliLUI BUCUREŞTI
CENTRUL DE PLANIFICARE URBANĂ ŞI METROPOLITANĂ BllCUREŞTI

No. 948/ CPUMB /17.12.2008

Aviz tehnic de consultantă preLiminară de circulatie nr. 435 117.12.2008
Categoria A3 - "teritotiu urban", tip 4 - analiză prospectivă de trafic

Solicitant:

Spre ştiinţi:

Amplasament:

S.C. LE. BĂNEASA PROJECT S.R.L.
Bucureşti, sector 1, Calea Dorobanţi nr. 239

PRIMĂRIA SECTORULUI 1 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Direcţia de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului
Bucureşti, sector 1, Bulevardul Banu Manta or. 7 - 9

Bucureşti, sector 1, Şoseaua Gheorghe Ionescu Siseşti nr. 129-133

1. Situatia existentă

Terenul care face obiectul prezentului Aviz de consultanţă preliminară delimitat / marcat pe planurile topo-
cadastrale anexate cererii adresate Centrului de Planificare Urbană şi Metropolitană Bucureşti, este adiacent
Şoselei Gheorghe Ionescu Siseşti la partea nord-estică şi Lacului Griviţa la partea sud-vestică; artera de
circulaţie la care raportăm analiza de trafic solicitată, prezintă următoarele caracteristici;

Şoseana Gheorghe Ionescu Siseşti este o arteră de circulaţie de categoria a il-a, recent modemizată; prospectul
arterei este de 25,OOm,alcătuit din carosabil de l4,OOmşi trotuare de 5,50m.

2. Paliere de re::lementare a dezvoltării urbane În teritoriul de rcferintă conform
documentatiilor existente/aprobate

• Planul Urbanistic General (p.U.G.) şi Regulamentul Local de Urbanism (R.L.U.) ale Municipiului
Bucureşti, aprobate prin Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti H.C.G.M.B. nr.
269/2000 încadrează parcela situata Bucureşti, sector 1, Soseaua Gheorghe Ionescu Sisesti, nr. 129-133, În
următoarele Unităţi Teritorială de Referinţă:
- "Lld - Zona de locuit - subzona locninţelor individuale mici cu parcele cu POT<20% situate în zona
culoarelor plantate propuse pentru ameliorarea climatului Capitalei";
- "V4 - zona spaţiilor verzi - spaţii verzi pentru protecţia cursurilor de apă";
- "V5 - zona spaţiilor verzi - culoare de protecţie faţă de infrastructura tehnică".

• Planul Urbanistic Zonal "Prelungire P.U.Z. - Şoseaua Gheorghe Ionescu Siseşti , Sector 1- Municipiul
Bucureşti", aprobat de Consiliul General al Municipiului Bucuresti prin HCGMB ur.213/29.09.2oo5.

3. Prevederi generale si detalii de reglementare

• Prin reglementările PUGIPUZ sunt aprobate caracteristicile sistemului de circulaţie, obiectivele În palierul
strategiei de dezvoltare urbane, precum şi corelarealcorectarea profilelor funcţionale ale arterelor de circulaţie,
În scopul fluidizării traficului urban şi a unei corecte deserviri a oraşului, în acord cu structura spaţial-
compoziţională şi funcţională a diferitelor zone şi a întregului sistem urban.

• Reglementările generaJe de circulaţie cuprinse În documentaţiile de urbauism menţionate prevăd
următoarele:

- Menţinerea Încadrării Şoselei Gheorghe Ionescu Siseşti (În zona tereuului În discuţie) în sistemul
secundar de circulaţie, de categoria a TI-a precum şi meuţinerea prospectului existent şi pentru etapa de
viitor;
- Realizarea unei artere de circulaţie care va prelua valorile de trafic ale viitoarei artere de penetraţie a
Autostrizii Bucureşti - Braşov, ce va avea un prospect de 49,oom lăţime. Prospectul propus va fi alcătuit
din carosabil de 21,oom (trei benzi de circulaţie pe sens), zouă verde centrală separatoare a sensurilor de
circulaţie de 2,oom, două locale de cite 7,00m separate de carosabil prin zone verzi de 3,OOmşi trotuare de
câte 3,OOmfiecare. Prospectul propns este în concordanţă cu documentaţia În procedură de aviDre/aprobare
pentru traseul autostrizii de către IPTANA.



- Realizarea zonei de protecţie a malului Lacului Griviţa şi arterei perimetrale acestuia, la partea sud-
vestică a parcelei, În conformitate cu reglementările PUZ aprobat;
- Realizarea unei artere de categoria a m-a, pe limita de proprietate N-V, cu un prospect de 10,OOm
lăţime, compus din carosabil de 7,OOmşi trotuare de câte l,50m;
- Realizarea unei artere de categoria a m-a, la o treime de limita de proprietate sud-vestică, cu un
prospect de 10,OOmlăţime, compus din carosabil de 7,00m şi trotuare de câte 1,50m;
- Realizarea unei artere de categoria a m-a, la limita de proprietate sud-estică, cu un prospect de 10,OOm
lăţime, compus din carosabil de 7,00m şi trotuare de câte 1,50m.

4. Concluzii si recomandări

o Terenul din Bucureşti, sector 4, Şoseaua Gheorghe Ionescu Siseşti nr. 129-133, delimitat/marcat pe
planurile topo-cadastrale prezentate anexat cererii de obţinere a Avizului tehnic de consultanţă preliminară,
adresată Centrului de Planificare Urbană şi Metropolitană Bucureşti, va fi afectat de reglementările de
circulaţie aprobate la nivelul zonei.
o Pentru determinarea elementelor de detaliu rezervării suprafetelor de teren necesare realizării profilelor
transversale ale Autostrăzii Bucureşti - Braşov şi arterelor de circulaţie propuse, În acord cu
reglementările aprobate, pentru stabilirea reglementărilor de amplasare, aliniere, căi de circulaţie, accese
carosabile şi pietonale, spatii plantate, condiţii de echipare edilitară, precum şi pentru asigurarea numărului
necesar de garajelparcaje în conformitate cu "Normele privind asigurarea numărului minim de locuri de
parcare pentru noile construcţii şi amenajări autorizate pe teritoriul Municipiului Bucureşti şi a
prospectelor necesare unei corecte funcţionări a arterelor de circulaţie pe teritoriul Municipiului
Bucureşti", aprobate prin Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti (HCGMB)
nr. 66 / 06.04.2006, etc., este necesar să se elaboreze o documentaţie tehnică de palier Plan Urbanistic de
Detaliu pentru terenul din Şoseaua Gheorghe Ionescu Siseşti nr. 129-133. Prin această documentaţie se vor
detalia prevederile PUGIPUZ aprobate şi în acord cu acestea, se va delimita domeniul public în raport cu
domeniul privat al persoanelor fizice şi juridice.

Documentaţia PUD va fi Întocmită de firme specializate, abilitate pentru această categorie de lucrări de
urbanism şi amenajarea teritoriului şi va urma procedura de avizare/aprobare conform legislaţiei în vigoare.

o Datele conţinute în prezentul Aviz tehnic de consultanţă preliminară de circulaţie al CPUMB, au caracter
informativ, fiind necesare corelării la scara teritoriului municipal a acţiunilor de realizare a obiectivelor de
utilitate publică, conform H.C.G.M.B. 136 din 30.05.2002; informaţiile sunt necesare În etapa preliminară
de elaborare a documentaţiei tehnice de specialitate În conformitate cu legislatia În vigoare. Prezentul Aviz
tehnic de consultanţă preliminară nu Înlocuieşte avizul Comisiei Tehnice de Circulaţie a Primăriei
Municipiului Bucureşti.
o Informaţii suplimentare se pot obţine de la direcţiile şi serviciile de urbanism ale Primăriei Municipiului
Bucureşti şi ale Primăriei Sectorului 1 al Municipiului Bucureşti.

CENTRUL DE PLANIFICARE URBANĂ ŞI METROPOLIT ANĂ BUCUREŞTI I

SECŢIA CIRCULAŢIE, INFRASTRUCTURĂ
MUNICIPALĂ ŞI METROPOLIT ANĂ,

IDg. EI••• BOGIllNĂ - Ş"s~

RESPONSABIL LUCRARE,

Insp. Iulian ATANASIU

~

'Consiliul (,eneral al Municipiului Bucureşti Centrul de Planiticare Urbanil şi Metropolilomă Bucurqti; Cod Fiseal 31730
Adresa: Strada Academiei, ne. 3-5, Sector 3. Cod Poştul: 0300 Il, Bucureşti, Romania, TcliFax: +-1021-3134 768,TeI:
+4\)21-3155399. +4021-3 145405, e-mail: cpumbriVpmb.ro.



Primăria Municipiului Bucureşti

Directia Generală Infrastructură,
şi Servicii Publice

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
TeVfax: 305 55 35; lel.centralâ : 30555 00, in!. 1252

hltp:/Iwww.bucuresti-primaria.ro

SMC C01ti1Icat ISO 900' : 2000

SMM certificat 15014001 : 2004

Direcţia Transporturi, Drumuri, Sistematizarea Circulaţiei

NI. .. !8.~~1...../.~~'.~!·.~R:.....
nov2042

Către

S.c. lE BĂNEASA PROJECT S.R.L.

In şedinţa Comisiei Tehnice de Circulaţie din data de 20.11.2008 s-a
dat acordul de principiu, din punct de vedere tehnic al circulaţiei rutiere, pentru
documentaţia, «P.U.Z. - privind realizarea unor construcţii cu destinaţia de
locuire şi funcţiuni mixte, în regim de înălţime (V.T.R. A) P+8E, (V.T.R. Al)
P+6E, eUT.R. B) P+5E, (V.T.R. C) P+5E, eUT.R. D) P+ lE, pe terenul
proprietate particulară situat în str. Gheorghe Ionescu Siseşti nr. 129 - 133 »,
conform avizului de urbanism nr.1/4, eliberat de D.UA.T., cu nr. 721642,
certificatului de urbanism şi planurilor anexate, cu asigurarea unui număr de
locuri de parcare în incintă în conformitate cu H.C.G.M.B. nr. 6612006 .

Pentru avizul comisiei veţi reveni la următoarea fază de proiectare, faza
P.A.C.

DIRECTOR EXECUTIV

\.

http://hltp:/Iwww.bucuresti-primaria.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

Secretar General

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, Romania
Tel.: 305 55 80; tel.centrala: 3055500, int. 1255: fax: }

hllpJIwww.bucuresti-primaria.ro 'J/+IJ

SMC cetti5ca1 tSO 9001 : 2000

SMIJ c:erffK:a1/S014001 : 2004

Consiliul General al Municipiul!.:i

CEN:R~~U5i~~LCUL IPRIMARiA M:J1HCIPl:LJ! BUCURESTII
i DIRECTIA ASiSTENT.~ fEHNICA !

: REGISIRtTURA . ! S!JUR!D!Ctq~]G.M.B. \
';\f~..~~e,: ...~5<:.aC···"E"·N~T·":R..J.U:·L·'·-D--E'CALCUL ! N,. . .. ~, .- ',. iHl.1 ! 200 1 ~.":,E ...~.'1::_.._..~~Q3 .. I

În atenţia, ------.-------
Domnului Director Executiv Sorin Ciucă

Pentru punerea În aplicare a prevederilor Legii nr. 52/2003 privind
transparenţa decizională În administraţia publică, vă transmitem, alăturat În copie,
următoarele proiecte de hotărâri:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ-
STRADA CRINULUI NR. 6, SECTOR 1;

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ -
STRADA L1NIŞTEI NR. 37, SECTOR 1;

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ - ŞOS
COLENTINA - ŞOS. BANU ANDRONACHE - ŞOS COLENTINA nr. 461,
SECTOR 2;

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ -
ALEEA TEIŞANI - STR. PĂDUREA PUSTNICU NR. 214 - 216, SECTOR 1;

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal
MODIFICARE PUZ ŞOS. PETRICANI- C.F. CONSTANŢA, SECTOR 2,
EXTINDERE PUZ - ŞOS - PETRICANI - C.F. CONSTANTA - STR. VALEA,
SAULEI APROBAT PRIN H.C.G.M.B. NR. 321/01.11.2007

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ -
BULEVARDUL TIMIŞOARA NR. 14, SECTOR 6;

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ-
ŞOSEAUA IANCULUI NR. 90, SECTOR 2;

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ - STR.
SERGE:NT NUTU ION NR. 8-12, SECTOR 5;

9. Proiect de hotă'râre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ -
DRUMUL PĂDUREA PUSTNICU NR. 87-91 şi 93, sector 1;

10.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ-
STRADA AVRAM IANCU NR.2, SECTOR 2;

~.proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ -
GHE. IONESCU SISEŞTI NR. 129-133, SECTOR 1;

12.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal ŞOS.
OLTENITEI nr. 208, sector 4.,

Totodată, vă facem cunoscut, că termenul limită de transmitere a propunerilor,
sugestiilor şi opiniilor cu valoare de recomandare privind proiectele de acte normative,
menţionate mai sus este de 17.02.2009 şi se vor transmite:

.- prin site-ul wwwe...mb.ro;__ .

http://hllpJIwww.bucuresti-primaria.ro


PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Secretar General

Direcţia Asistenţă Tehnică şi Juridică a CGMB
- prin poştă, pe adresa P.M.B. - B-dul Rergina Elisabeta nr. 47, sector 5-

Direcţia Asistenţă Tehnică şi Juridică a C.G.M.B.
- depuse la Centrul de Informare - P.M.B. - B-dul Regina Elisabeta nr. 16,

sector 5
Pentru primirea propunerilor, sugestiilor şi opiniilor la proiectele de acte normative

supuse dezbaterii publice În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003, a fost
desemnată' prin Dispoziţia Primarului General nr. 1728/2007, din cadrul Direcţiei
Asistenţă Tehnică şi Juridică a C.G.M.B., doamna Perşunaru Mariana - camera 255.

Anexăm, În copie, Anunţul de aducere la cunoştinţă publică a proiectelor de
hotărâri CGMB, menţionate mai sus.

Cu stimă,

DIRECTOR
GEORGIA

Şef serviciu,

Întocm it, -;1.'
Dinu F. yţ?J uJ,Cj
03.02.2009
3 ex.

Ţicleanu Gladiola

~cee. a??~~,z/



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Secretar General

Direcţia Asistenţă Tehnică şi Juridică a CGMB

Direcţia Asistenţă Tehnică şi Juridică a C.G.M.B.
Serviciul Transparenţă Decizională

ANUNT,

În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 se aduc la cunoştinţă
publică următoarele proiecte de acte normative :

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ-
STRADA CRINULUI NR. 6, SECTOR 1;

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ -
STRADA L1NIŞTEI NR. 37, SECTOR 1;

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ -
ŞOS COLENTINA - ŞOS. BANU ANDRONACHE - ŞOS COLENTINA nr.
461, SECTOR 2;

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ -
ALEEA TEIŞANI- STR. PĂDUREA PUSTNICU NR. 214 - 216, SECTOR 1;

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal
MODIFICARE PUZ ŞOS. PETRICANI- C.F. CONSTANTA, SECTOR 2,•
EXTINDERE PUZ - ŞOS - PETRICANI - C.F. CONSTANTA - STR. VALEA•
SAULEI APROBAT PRIN H.C.G.M.B. NR. 321/01.11.2007

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ -
BULEVARDUL TIMIŞOARA NR. 14, SECTOR 6;

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ-
ŞOSEAUA IANCULUI NR. 90, SECTOR 2;

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ -
STR. SERGANT NUTU ION NR. 8-12, SECTOR 5;

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ -
DRUMUL PĂDUREA PUSTNICU NR. 87-91 şi 93, sector 1;

10.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ-
STRADA AVRAM IANCU NR.2, SECTOR2;

11.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ -
GHE. IONESCU SISEŞTI NR. 129-133, SECTOR 1;

12.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal PUZ-
ŞOS. OL TENITEI nr. 208, sector 4.,

Proiectele de acte normative, mai sus amintite, cu documentaţia de bază pot fi
consultate:

- pe site-ul P.M.B. - www.pmb.ro
- la sediul PMB, B-dul Regina Elisabeta nr. 47, sector 5 (panou afişaj)
- la Centrul de Informare, B-dul Regina Elisabeta nr. 16, sector 5
Proiectele de acte normative se pot obţine În copie, pe bază de cerere

depusă la Centrul de Informare.

http://www.pmb.ro


PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Secretar General

Direcţia Asistenţă Tehnică şi Juridică a CGMB
În conformitate cu prevederile art. 6, alin. 4 din Legea 52/2003, până la data

de 17.02.2009 se pot trimite În scris, propuneri, sugestii, opinii cu valoare de
recomandare privind proiectele de acte normative supuse dezbaterii publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectele de acte normative se vor
transmite:

- prin site-ul www.pmb.ro;
- prin poştă pe adresa P.M.B. - B-dul Regina Elisabeta nr. 47, sector 5 -

DireCtia Asistenţă Tehnică şi Juridică a C.G.M.B;
- depuse la Centrul de Informare - P.M.B.;
- B-dul Regina Elisabeta nr. 16, sector 5.

Materialele transmise vor purta menţiunea:

"Recomandare la proiect de act normativ"

P.M.B.
Bucureşti
astăzi 03.02.2009

2 ex. ~lll

http://www.pmb.ro;


PRIMARIA .MUNl-CIPIULUl- BUCUREŞTI
Secretar General

Direcţia Asistenţă Tehnică şi Juridică a CGMB
Serviciul Transparenţă Decizională

Către, .,.- CI
,~'../

Direcţia Urbanism şi Amenajarea Teritoriului
Domnului arhitect şef Gheorghe Pătraşcu

Spre ştiinţă,

Comisia de urbanism şi amenajarea teritoriului
Domnului preşedinte Horaţiu Ţica

Vă transmitem alăturat observaţiile cu privire la următoarele proiecte de hotărâri:
proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal - PUZ - Aleea
Teişani - Str. Pădurea Pustnicu, nr. 214-216, sector I
proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal - PUZ -Str.
Gheorghe Lazăr, nr. 8-8A, sector I
proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal - PUZ - Şoseaua
Iancului, nr. 90,sector 2
proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal - PUZ - Drumul
Pădurea Pustnicu, nr. 87-91 şi 93, sector I
proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal - PUZ - Ghe. "
Ionescu Siseşti, nr. 129-133, sector 1, l'

proiecte ce au fost aduse la cunoştinţa publică În conformitate cu prevederile Legii 52/2003 privind
transparenţa decizională În administraţia publică.

Totodată precizăm faptul că aceste comentarii nu au declanşat organizarea unei întâlniri În
care să se dezbată public acest proiect de hotărâre.

Cu stimă,

DIRECTOR EXECUTIV,

/ GEORGIAN ZAMFIR

Şef Serviciu
Gladiola Ticleanu

,-~ '

':;--7'C-U~-<- <;

Întocmit, j
Cons. Jur. Liliana Miu ~
02.03.2009 ( _

'-'



,Mesaje - Transparenţa decizională - proiecte de acte normative - probleme in dezbater... Page 1 of 1

CONSULTAREA CETĂŢENILOR ŞI A ASOCIA ŢIILOR LEGAL CONSTITUITE
conform prevederilor Legii 52/2003 privind transparenţa decizională in administraţia

publică.

Pe această pagină sunt prezentate problemele de interes public care urmează să fie dezbătute
de autorităţile publice ale municipiului Bucuresti, precum şi proiectele de acte normative,
asupra cărora sunteti invitaţi să vă exprimaţi opiniile.
In plus:
Dacă doriţi să exprimaţi o opinie in public sau să adresaţi o intrebare Primăriei Capitalei,
utilizaţi pagina FORUM! Informatii
Daca doriţi sa ridicaţi o problemă de interes mai restrâns, particular, la care să primiţi un
răspuns direct prin poştă electronică, trimiteţi un mesaj către Primarul Capitalei sau către
compartimentele PMB - consultaţi paginile Adrese email sau Probleme pe care le rezolvă
primăria (in ce compartimente şi ce acte sunt necesare)

Pentru solicitări de informaţii de interes public, in sensul Legii f4~l:i()(jl, uţiliza-ţ[ pagina Legea;
544 I :~.!:.,..:( ".::.', '-. ..,
- ! '." :: .. :.,,'Cf'6ij'" . 1

l::::./l-'.. ..E3 ..~~.'-_~!-c!
Numar I Denumire II Termen Iproiecţ

EJ Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal - PUZ - 117-feb-2009 IGHEJONESCU SISEŞTI nr, 129-133, sector 1

De la: ionescu: 2009-02-17
17:42:55

Este ciudat cum in cursul avizarii la inceput apare un proiectant se GIMEL INVESTITII SRL, ca pe parcurs acesta
sa se schimbe si la celelalte avize in mod misterios s-a schimbat proiectantul in se ALPHA STIJDIO SRL.Oare e
vorba de aceeasi lucrare?

Adăugati un comentariu: (toate campurile sunt obligatorii)

-----_._- ------------_._-
Nume: '_:_ .. Adresa de e-mail: ' . .. .._.._

____ • • ._ ••••. __ •••• _ •• • • •• _0"'_ '"__._ •• _ •• _ ••• • ._._."_. __ •• __ •••_". __."__ ._" ".". _~.~:::

Mesaj: ... . ._. . ~~ 1 Tri[Tlite 1



•ax.
~Om 50% 3 30%
:emici cu un regim de inaltime de maxim P+5 niveluri.

lax. P.O.T. max. C.U.T. max. Procent spatii verzi

tOm 45°k 2 30% C
:e mici cu un regim de inaltime de maxim P+5 niveluri.
I

)ductive mici, nepoluante si locuinte cu un regim de inaltime de
I CUT de 3.

:ax. P.O.T. max. C.U.T. max. Procent spatii verzi

Om 400/0 0,8 30% D
r cu un regim max. de inaltime P+1E si zone verzi plantate.

ctia cursurilor de apa cu o latime de 50,OOm.

.sibilitatea realizarii etajului tehnic
rilor se va stabili ulterior in functie de functiunea si tipologia

nent este conceput conform cu documentatiile de urbanism
,lui. si care modifica (conform legislatiei in vigoare) prevederile
ritoare la coeficientii urbnistici (pOTmax. CUTmax. Rhmax) si
idic - propietati private - al terenuri/or.
nent este insotit de Regulamentul Local de Urbanism care
l"Julde Reglementari

•
tructii

fURA & URBANISM
mare: CoreIDRAW/
lCUZ-0267906-CLL,

Pr. Nr.
Data: 10/200

PL.NR.7.

WARNALI
XANDRA POPESCU

Titlul plansei:
PLAN DE REGULAMENT se. 1/1000

1/


